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Art, 6.- Para el.pago de los respectivos impuestos, habrá tarifa veriable y tarifa fija.

. .Tambi~n se considera sujetos pusivos de conformidad a esta Ley, las Instituciones Autónomas, inclusive CEL y ANTEL, que realicen
actividades industriales, cornerciales.o de servidos en el Municipio', con excepción de las de seguridad social.

Art. 5.- Para los efectos de la aplicación de esta Ley se consideran también sujetos pasivos las comunidades de bienes, sucesiones,
fideicomisos, sociedades de hecho u otros entes colectivos" patrimonios que aún cuando conforme ,,1 Derecho Común carezcan de Personalidad
Jurídica, se les atribuye la calidad de sujetos de derechos y obligecicnes. . .

Se entiende por contribuyente; el sujeto pasivo respecto ¿l cuol se.verifica el hecho.qeneradorde la obligacióntribularia y por responsable,
aquel que sin ser contribuyente, por mandato expreso de 1" Ley debe cumplir con. las obligaciones de éste, .

Art. 4..- Serán sujetos pasivos de la obligación Tributaria Municipal. la persona natural o jurídica que realice cualquier actividad económica
lucrativa en el municipio y que según la presente Ley está obligada al cumplimiento de las prestaciones pecuniarias sea como contribuyente o
.responsable.

Art. 3.- Será sujeto activo de la obligación tributaria municipal, el municipio de Acajutla en su carácter de ecreedor de los respectivos
tributos.

.., Art. 2.- Se entenderá po~hecho generador o hecho imponible, el supuesto previsto en la Ley que cuando ocurre en la realidad da lugar al
nacimien'to de la obligación tribut.erie.

, .
.Art. 1.- La presente Ley tiene por objeto establecer los Impuestos Municipales a cobrarse én el Municipio de Acajutla, entendiéndose por

tales, aquellos tr'fbutos exigidos a 105contribuyentes o responsebleaein contraprestación alguna individualizada por parte del Municipio.

. CAPITULOI

CONCEPTOS GENERALES

DECRETA: la siguiente LEYDE IMPUESTOSMUNIClPALESDE ACAJUTLA, Departamento de Sonsonete .

en uso de sus facultades constitucionales y a iniciativa del Concejo Municipal de Acajutla, Departamento de Sonsonete,

PORTANTO,

IV.- Que es necesario a los intereses del municipio de Acajutla, <parlamento de Sonsonate, Decretar 1" Ley de Impuestos Municipales
para que actualice 1<1 tarifa de impuestos vigente, a fin de obtener una mejor recaudación proveniente de dicha ley y poder atender
con mayor eficiencia ta administración municipal;

111.- Que la tarifa General de ArbitriosMunicipales, emitida por Decreto Legislativo N° 256, d" fecha 16 de enero de 1986, publicado en
el Diario Oficial N" 29 tomo 290 de fecha 13 de febrero del rnisrno año y sus reformas, contienen tributos que ya no responden a
las necesidades actuales del municipio, por lo que es conveniente modificar dicho tudftl;

11.- Que de c~nformidad a la ley a que se refiere el considerando anterior, los impuestos municipales deberán fundamentarse en 1",
capacidad económica de los contribuyentes y en los principios de generalidad, igualdad, equitativa distribución de la carga tributaria
y de no confiscación¡

1.- Que de acuerdo a lo dispuesto en el Art. 204 numerul6 de la Constitución de la República y la LeyGeneral Tributaria Municipal, se
sientan las bases o principios generales para que los municipios ejerciten su iniciativa de Ley, elaborando su tarifa de impuestos y
proponerlas como Ley a la Asamblea. Legislativa;

CONSIDERANDO,

'LA ASAMBLEA LEGiSLATIVA DE LA REPUBUCA DE EL SALVADOR,

.-------------------------------------------------------------------.-------------------------------------------------------------------------------------------



De e 500;000.01 ,,'~ 1,006,000.00

De c: 2.50,000.01 a <: 500,000.00

a <: 50,000.00
~ 145:00 más c:O'll!l5por millar ó fracción, excedente
a c: 150,000.00 t
e 210.00 más c: 0.75 por millar ó fracción, excedente

a .; 250,000.00

~4 10.00'más c: 0.65 por millar ó fracción, excedente

a <: 500,000.00

De ~ 150,000.01 a e 250,0~0.00

e 50.00 más e 0.95 por millar ó fracción, excedente

e 50.00De .; 25,000.01 a <; 50,000.00

De c: 50,000.Ol a <: 150,000.00

'Impuesto mensual:Si el activo neto o imponible es:

Por la actividad comercial s.epagará conforme a la siguiente tabla:

Art, 9.- Para los fines de esta Ley se entenderá por empresa comercial toda aquella que se dedique a la compra y venta de rnercederías,

. De'; 10.000,000.01 en adelante

e 1,835.00 más <; 0.15 por millar ó fracción, exce
dente ¡, e 5,000,000.00

<: 2, 585.00 más <; 0.13 por millar ó fracción,
excedente a .; 10,000.000.00

De'; 5,000,000.01 a e 10,000,000.00

De ~ 4,000,000.01 a ~ .5,000,000.00

.; 1,385.00 más c: 0.25 por míllar ó fracción, exce
dente a .; 3,000,000.00 .

e 1,635.00 más <: 0.20 poi' millar ófracción, exce
dente a .; 4,000,000.00

De <; 3,000,000.01 a .; 4,qOO,000.00

De'; 2,000,000.01 a e 3,000,000.00

~685.00 más <: 0.40 por millar o fracción, excedente
a e 1,000.000.00

~ 1,085.00 más c: 0.30 por millar ó fracción, exce
dente a ~ 2,000,000.00

De'; ¡,OOO,OOO.Oltl .;2,000,000.00

De e 500,000.01 e ~ '1;000,000.00

~ 18,5.00más e 0.80 por millar ófracción, excedente
a ~ 250,000.00

~385.00 más e 0.60por mlllar ófrección, excedente"
.; 500,000.00

De'~ 250,000.01 ti e 500,000.00

c: .50.00 més <: 0.90-por millar ó fracción, excedente
a e 50,000.00 '

~ 135.00 más'; 0.85 por millar ó fracción, excedente
a <: 150,000.00

De ~ 150,000.01 a e 250,000.00

(; 50.00be'~25.000.01 " ~ 50,000.00

De ~ 50,ODO.OIa c: 150,000.00

Impuesto mensual:S~el activo neto o imponiblees:

Por le¡ ectividad industrial, se pagnrá conforme a ia siguient~ tabla: .

ArL 8.· :)ara los efectos de la presente Leyse consideran empresas industriales, las que se dediquen a la extraccíono producción de materias
primas o c. la trensformación de estas en productos serniterminedos o terminados.

Art, 7.~Se grl1varl las actividades económicas con ~illlrifavariable, tomando como basé los activos imponibles de las empresas índustriales,
comerciales, de seTvi~icy financieras qu~ las desarrollen, c:u~Hldono se apliquen las excepciones estipuladas en el articulo 13.6 de esta Ley.

IMPLIESTOS A LAs AC'TIVIDADES ECONOMICAS APLICANDO TARIFA VARIABLE

CAPITULO 11



De c: 500,000.01 a e 1,000,000.00

\
De C250,000.01 a e 500,000.00

'e 200.00 más ~ 1.00 por millar o fracción, excedente
a'; 50,000.00

.; 300.00 más ~0.95 por millaro fracción, excedente
a ~ 150,000.00 .

c: 395.00 más'; 0.90 por millaro fracción, excedente
a e 250,000.00

c: 595.00 más e 0.80 por millar o fraccíón, excedente
:...;. Con" nnn. nl\ _ "''7~'-

De ~ 150,000.01 a e 250,000.00

c: 200.00De e: 25,000.01 a c: 50,000.00
De c: 50,000.01 a c: 150,000.00

lrnpuesto mensuel.Si el activo neto o imponible es:

Por la actividad financiera se pagará conforme a la siguiente tabla:

Art. 11.- Se consideran empresas ñnancieres los bancos del sistema nacional, las sucursales de bancos extranjeros, las asociaciones de
ahorro y préstamo, las bolsas de valores, las inscritas como casas corredoras de bolsas, las casas de cambio de moneda extranjera, las de seguros,
y cualquier otra que se dedique a operaciones de crédito, financiamiento, casas afianzadoras, montepíos o casas de empeño similares. Seexcluye
el Banco Central de Reserva.

De ~ 10,000,000.01 en adelante

De c: 5,000,000.01 a'; 10,000,000.00

De c: 4,000,000.01 a .; 5,000,000.00

De c: 3,000,000.01 a c: 4,000,000.00

c: 1,250.00 más c: 0.50 por millar o fracción, exce­
dente a <: 2,000,000.00

<: 1,650.00 más c: 0.30 por millar o fracción, exce­
dente a c: 3,000,000.00
c: J ,950.00 más ( 0.25 por millar o fracción, exce­
dente a c: 4;000,000.00
( 2,475.00 más c: 0.20 por millar o fracción, exce­
dente a c: 5,000,000.00
C; 2,975.00 más ( 0.13 por millar o fracción, exce­
dente a c: .10,000,000.00

De c: 2,000,000.01 a e: 3,000,000.00

De e: 1,000,000.01 a e: 2,000,000.00

De e: 500,000.01 <1 c: 1,000,000.00

De c: 250,000.01 a e 500,000.00

c: 150.00 más c: 0.95 por millar o fracción, excedente
a c: 150,000.00
c: 225.00 más e 0.90 por millar o fracción, excedente
a c: 250,000.00
c: 350.00 más c:0.80 por millar o fracción, excedente
e <: 500,000.00
(750.00 más c: 0.65 por mlllar ofraccíón, excedente
a ~ 1,000,000.00' .

De <: 150,000.01 a'; 250,000.00

<: 50.00 más c: 1.00 por millar o fracción, excedente
a .C: 50,000.00

<: 50.00De C; 25,000.01 11 .; 50,000.00

De c: 50,000.01 a e 150,000.00

Impuesto mensual:Si el activo neto o imponible es:

Art. 10.: Para los propósitos de esta Ley, son empresas de servido las que se dediquen a operaciones onerosas que no consistan en la
transferencia de dominio de mercaderías. Quedan incluidas en esta categoria las empresas que prestan servicios decornunícaclón.

Por la actividad de servicios se pagará conforme a la siguiente tabla:

De c: 10,.000,000.01 en adelante

De c: 5,000,000.01 <1 C; 10,000,000;00

De c: 4,000,000.01 <1 C; 5,000,000.00

De C; 3,000,000.01 a .; 4,000,000.00

De c: 2,000,000.01 a <: 3,000,000.00

.; 715.00 más'; 0.55 pormillar o fracción, excedente
a ~ 1,000,000.00 .

( 1,125.00 más ( 0.45 por millar o fracción, exee­
dente <1 .; 2,000,000.00

<: 1,550.00 más ('0.35 por millar o fracción, exce­
dente a <: 3,000,000.00

( 1,950.00 más <: 0.25 por·millar o fracción, exce­
dente a <: 4,000,000.00

<: 2,475.00 más <: 0.20 por millar o f)"acción, exce­
dente a c: 5,000,000.00

C; 2,975.00 más C; 0.13 por millar o fracción, exce­
dente a c: .10,000,000.00

De. ~ 1,000,000.01 <1 .; 2,000,000.00

Impuesto mensual:Si el activo neto o imponible es:



30.00

20.00
30.00
40.00

BAZARES:

Con Ac:tlvohasta de ( 5,000.00

Con Activo de e 5,000.01 hasta C le,OOO.oO
Con Activo de ( 10.000.01 11 ~ 25.000.00
BODEOASDEMERCADERIAS'(de cualqui..r clase

'que no se dediquen a la venta)

50.00AOENCIASDEMAOOINASDE COSER

ACTIVIDADESCOMERCIALES

5.00
10.00

Con Activo hasta de c: 10,000..00
Con Activo de <: 10,000.01 a c: 25;000.00

PANADERIAS:

15.00ORFEBRERIAS

20.00
40.00

Con Activo hasta de e 10,000.00
Con Activo de C'10,OOO.01a <: 25,000.00

MUEBLERIA

40.00

20.00

~on maquinaria
Sin maquinaria

ASERRADEROS

20.00
30.00

ACTIVIDADESINDUSTRIALES
ALFARERIA
Con Activo hesta de c: 15,000.00
Con Activo de c: 15,000.01 a C25,000.00

IMPOESTOMENSUAL

13.2.7

1~.2.7.1
13.2.7.2
13.2.7.3
13.2.8

13.2.6

13.2

13.1.9
13.1.9.1
13.1.9.2

13.1.8,

13.1.7

13.1.7.1
13.1.7.2

13.1'.2
13.1.2.1

13.1.2.2

13.1
13.1.1
13.1.1.1
13.1.1.2

TABLATARIFAFIJA DE IMPUESTO

CAPlTULOIII
IMPUESTOSA LASACTIVIDADESECOI'lOMICASAPliCANDOT.\RIFAFIJA

Art. 13.-Las actividades económicas que se Incluyan en este capítulo se gravan con tarifa lija,según la naturaleze y categorla de la empresa
que las desarrollen, siempre y cuando tales empresas no excedan de c: 25,000.00 en su Activo neto o imponible, salvo IIIS excepciones
eontempledas en el número 13.6 de este articulo. '

Este irTlpucstoserá recaudado por la Administraciónde Rentas del departamento, a1tiempo de ser pagados los Impuestos fiscales y deberá
ser remitido cada fin de mes, el la tesoreria municipal.

Art. 12.- Las fábricas de licores y aguardiente ubicados en esta jurisdicción pagarán por cada litro que se desalma cene del recinto fiscal
111 cantidad de <: 0.40.

De e 10,000,000.01 en edelante

De e 5,000.000.01 a e 10,000,000.00

De e 4,000,OOO.0I'a e 5,000,000.00

<: 1,995.00 más e 0.30 por miliar o fra,cci6n,exce­
dente a e 3,000,000.00
<: 2,295.00 ffiÓs <: 0.20 por millar o fracción, exce­
dente 11'<: 4,000,000.00
<: 2,495.00 más <: 0.15 por millar o fracción, exce-
dente a <: 5,000,000.00 '
<: 2,995.00 más <: 0.13 por millar o fra'cción, exce­
dente 11 e 10,000,000.00

De C3,000,000.01 a e 4,000,000.00

<: 995.00 1116&<: 0.65 por millaro fracclén, excedente
11 <: 1;000.000.00
C 1,495.00 más <: 0.50 por mílter o fracción, exce­

, dente 11 e 2,000,000.00
"

De C 1,000,000.01 a ,C 2,000,000.00

De C2,000;000.01 11 e 3,000,000.00

Impuesto mensual:Si el activo neto o imponible es:



TABLA TARIFA FIJA DE IMPUESTO IMP<.IESTOMEN5{]AL '

13.2.9 CARNICERIAS

13.2.9.1 Con Activo hasta de ~ 5,000.00 ~ 20,00

13.2.9.2 Con Activo de ~ 5,000.01 hasta de e; 10,000.00 ~ 30.00

13.2.9.3 Con Activo de e; 10,000.01 Q ~ 25,000.00 e 40.00

13.2.10 CAFETINES:

13.2.10.1 Con Activo hasta de c: 5,000,00 c: 20.00

13.2.10.2 Con Activo de c: 5,000.01 hasta <:. 10,000.00 c: 30.00

13.2.10.3 Con Activo de e tO,OUO.OIa <: 25,000.00 c: 40.00

13.2.11 DISTRlBOIDORES DE GAS PROPANOY SIMILARES:

13.2.11.1 Con Activo hasta de c: 10,000.00 c: 20.00

13.2.11.2 Con Activo de c: 10,000.01 hasta c: 25,000.00 c: 40.00

13;2.12 EMPRESASO ESTUDIOS FOTOORAFICOS:,.
13.2.12.1 Con Activo hasta de c: 5,000.00 e; 10.00

13.2.12.2 Con Activo de c: 5,000.01 hasta <: 10,000.00 c: 20.00

13.2.12.3 Con Activo de e 10,OCO.01a <: 25;000.00 e 30.00

13.2.13 FARMACIAS:

13.2.13.1 Con Activo hasta dé c: 10.000.00 c: 25.00

13.2.13.2 Con Activo de <: 10,OCO.Ola c: 25,000.00 <: 50.00

13.2.14 FERRETERIAS:

13.2.14.1 Con Activo hasta de <: 10,000,00 c: 25.00

13.2.14.2 Con Activo de <: 10,000.01 a c: 25.~00.00 c: 50.00

13.2.15 JOYERIAS y PLATERIAS:

13.2.15.1 Con Activo hasta de ( 5.000.00 e 10.00

13.2.15.2 Con Activo de <: 5.000.01 hasta <: 10,000.00 e 15.00

13.2.15.3 Con Activo de <: 10,000.01 a c: 25,000.00 c: 25.00

13.2.16 UBRERIAS y PAPELERIAS:

13.2.16.1 Con Activo hasta c: 10,000.00 c: 20.00

13.2.16.2 Con Activo de c: 10,000.01 a e 25,000.00 c: 40.00

'~

13.2.17 MOTELES:

13.2.17.1 Con Activo hasta de e ro.ooo.oo e 30.00

13.2.17.2 Con Activo de <: 10,OCO,01hasta 'C: 25,000.00 ~ 50.00

13.2.18 NEGOCIOS DE REPUESTOSUSADOS PARA VEHICULOS

13.2.18.1 Con Activo hasta de c: 15,000.00 e . 30.00

13.2.18.2 Con Activo de e; 15,000.01 a c: 25,000.00 c: 50.00

13.2.20 DE SORBErES. HELADOS y PRODUCTOS SIMILARES:

Í3.2.20.1 Con Activo hasta de c: 5,000.00 c: 10.00

13.2.20.2 Con Activo de <: 5,000.01 hasta c: 10,000.00 e 20.00

13.2.20.3 Con Activo de C:.l0,OOO.'l>1a c: 25,000.00 c: 30.00

13.2.21 TIENDAS:

13.2.21.1 Con Actívo hasta de e 5,000:00 e 10.00
13.2.21.2 Con Activo de <: 5,000.01 a c: 10,000.00 e 15.00
13.2.21.3 Con Activo de e 10,000.01 hasta <:25,000.00 <: ,20.00

13.2.22 VENTAS DE DISCOS, CASSETTE y RENTA VIDEO c: 40.00

13.2.23 VENTA DE HIELO c: ,25.00

J
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13.2.24 VENTA DE SAL ~ 25.00

13.3 ACTIVIDADES ,DE SERViCio

13.3.1 ACADEMIAS DE ENSEÑANZA:

13.3.1.1 Con Activo hasta de o: 10,000.00 ~ 15.00

13.3.1.2 Con Activo de c: 10,000.01 hasta c: 25,000.00 e 30.00

13.3.2 ALQuiLER DE MUEBLES y UTENSIUOS

13.3.2.1 Con Activo hasta de o: S,OOO.OO, o: 15;00

13.3.2.2 Con Activo de o: 5,000.01 hasta c: 10,OOO~OO' c: 30.00

13.3.2.3 Con Activo de c: 10;000.01 a c: 25.000.00 c: 45.00

13.3.4 Agencias de Empresas de Transporte al Exterior

13.3.4.1 Aéreas c: 50.00

13.3.)'1.2 Maritimos c: 50.00
13.3.4.3 Terrestres c: 50.00

13.3.5 COLEGIOS PRIVADOS:

13.3.5.1 Con Activo hasta de c: lQ,OOO.OO c: 25.00

13.3.5.2 Con Activo de c: 10,000.01 hasta c: 25,000.00 ~ 50.00

13.3.6 FUNERARIAS:

13.3.6.1 Con Activo hasta c: 10,000.00 e 25.00
13.3.6.2 Con Activo ,de c: 10,000.01 1.1 c: 25,000.00 c: 50.00

13.3.8 HOSPITALES Y CUNICAS:

13.3.8.1 Con Activo hasta c: 10,000.00 c: 30.00

13.3.8.2 Con Activo de c: 10,000.00 a c: 25,000.00 c: 50.00

13.3.9 LABORATORIOS CUNICOS: c: 30.00'

13.3.10 LAVANDERIAS O PLANCHADURIAS c: 25.00

13.3. t t OACINAS PROFESIONALES:
r>: (Bufetes, consultorios, despachos, etc.) c: 40.00

13.3.12 PEUJOOERIAS O BARBERIAS:

13.3.12.1 Con Activo hasta de c: 5,000.00 c: 10.00

13.3.12.2 Con Activo de e 5,000.01 a e 10,000.00 c: 20.00

13.3.12.3 Con Activo de e 10,000.01 a c: 25,000.00 c: '30.00

13.3.14 SERVICIO DE ENOP.ASADO, Fuera del Taller o garaje: ~ 25.00

13.3.15 SALONES DE BELLEZA:

13.3.15.1 Con Actlvohesta o: 10,000.00 ~ 15.00

13.3.15.2 Con Activo de c: 10,000.01 a c: 25,000.00 ~ 25.00

13.3.16 SASTRERIAS, COSTURERIAS y SIMILARES

13.3.16.1 Con Activo hastQ c: 10,000.00 c: 15.00

13.3.16.2 Con Activo de c: 10,000.01 a e 25,000.00 e 30.00

13.3.17 SERVICIOS TECNkos y PROFESIONALES

•.13.3.17.1 Nadonllles o: 50.00

13'.3.17.2 Extranjeras c: 50.00
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13.3.18 GIMNASIOS e 30.00

13.4 VENTAS DIVERSAS:

13.4.2 DEATAODES e 25.00

13.4.3 DE CAL c:: 40.00

13.4.4 DE CARNE c:: 25.00

13.4.5 DE CERVEZAS c:: 50.00

13.4.6 DE COMESTIBLES VVERDURASEN GENERAL c:: 15.00

13.4.7 DECOSMETlCOS e 15.00

13.4.8 DE CHATARRA V HUESERAS e 50.00

13.4.9 DE 'GALLINAS, POLLOS y HUEVOS

13.4.9.1 Con Activo hasta de c:: 10,000.00 c:: 10.00
13.4.9.2 Con Actlvo de c:: 10,000.01 a c:: 25,000.00 c:: 15.00

13.4.10 DE HARINA AL PORMAVOR c:: 50.00

13.4.11 DE MADERA:

13.4.11.1 Con Activo hasta de c:: 10,000.00 e 20.00
13.4.11.2 Con Activo de c:: 10,000.01 hasta c:: 25,000.00 c:: 40.00

13.4.12 DE MATERIALES DE CONSTRUCCION

13.4.12.1 Con Activo hasta de e 10,000.00 c:: 30.ÓO
13.4.12.2 Con Activo de e 1b,OOO.Ol hasta e 25,000.00 e 50.00

13.4.13 DE PIÑATAS, FLORES, CORONAS Y SIMILARES ~----'\
13.4.13.1 Con Activo hasta de c:: 10.000.00 c:: 10.00
13.4.13.2 Con Activo de c;: 10,000.01 hasta c:: 25,000.00 e 20.00

13.4.14 DE PESCADOS y OTROSMARISCOS e 20.00

13.4.15 DE QUESO; MANTEQUILLA y OTROS LACTEOS c:: 15.00

13.4.16 DE SUELA V OTROSMATERIALES c:: 10.00

13.4.17 DE VEHICULOS y REPUESTOSUSADOS
13.4.17.1 Con Activo hasta de c:: 10,000.00 c:: 30.00
13.4.17.2 Con Activo de c;: 10,000.01 hasta c:: 25,000.00 c:: 50.00

13.4.16 DE REPUESTOSDE BICICLETAS VMOTOCICLETAS c:: 35.00

13.4.19 DE MEDICINA BOTANICA c:: 30.00

13.5 OTRAS ACTIVIDADES ECONOMICAS

13.5.1 BARES:
13.5.1.1 Con Activo hasta de c:: 5,000.00 e 30.00·
13.5.1.2 Con Actl~o de e 5,000.01 hasta c;: 10,000.00 c:: 40.00
13.5.1.3 Con Activo de c:: 10,000.01 a e 25,000.00 c:: 50.00

:....-



13.5.2 CASINOS, CWB~ O CENTROS SOCIALES;

13.5.2.1 Con Activo hasta ~·15,OOO.OO ~ 30.00

13.5.2.2 Con Activo de ~15,000.0111 0:25,000.00 e 50.00

13.5.4 COMEDOREs:

13.5.4.1 Con Activo hasta <:I 0,000.00 e 20.00

]3.5.4.2 Con Activo de <:10,000.01a <:25,000.00 e 40.00

13.5.5 CHALEfS, REFRESOUERIAS, SORBErERIAS y SIMILARES:

13.5:5.1 En parques, y otros lugares públicos e 15.00

13.5.5.2 En lIitios particulares:

13.5.5.2.1 Con Activo hasta CI0.0oa.00 o: 25.00

13.5.5.2.2 Con Activo de <:10,000.01a 0:25.000.00 C 50.00

13.5.6 PUPUSERlAS:

13.5.6.1 COIl Activo hasta <:10,000.00 <: 20.00
13.5.6.2 Con Activo de <:10,000.01 a <:25,000.00 <: 40.00

13.5.7 RESTAURANTES:

13.5.7.1 COIl Activo hasta CI0,OOO.00 o: 30.00

13.5.7.2 COIl Activo d~ CI0,OOO.01!I C25,000.00 C 50.00

13.5.8 TAllERES DE BARBERIAS y SIMILARES e 20.00

13.5.9 TALLERES DE CARPlNTERJA

13.5.9.1 Con Activo hesta <:10,000.00 C 20.00
13.5.9.2 Con Activo de CIO,OOO.Ol!I <:25,000.00 C 40.00

13.5.10 TALLERES DE HOJALATERIA e 15.00

13.5.11 TALLERES DE REPARACION DE LLANTAS e 15.00

13.5.12 TAu.ERES DE REPARACJONDE RADIOS, TELEVISORES, MAOUINAS DE COSER,

DE ESCRIBIR YOTROS SIMILARES:

13.5.12.1 Con Activo hllstll CI0,Ooo.00 C 25.00

13.5.12.2 'Con Actlvode CI0,OOO.01a <:25,000.00 C 50.00

13.5.14 TALLERES DE REPARACION DE VEHICULOS AUTOMOTORES:

]3.5. ]4.1 Con Activo hasta el 0,000.00 e 30.00
13:5.14.2 Con Activo de CI0,000.01 a C25,OOO.00 e 50.00

13.5.15 . TALLERES DE rAPICERIA
13.5.15;1 Con Activo hasta <:IÓ,OOO.OO <: 15.00

13.5.15.2 Con Activo de CI0,OOO.0111(25,000.00 C 25.00

13.5.16 TALLERES DE ZAPATERIA

13.5.16.1 Con Activo hasta <:10,000.00 C 15.00

13.5.16.2 Con Activo de' <:10,000.0 J él (25,000.00 c: 20.00

IMPCJESTO MENSCJALTABLA TARIFA fIJA DE IMPCJESTO



13.5.17 TALLERESDE REPARACIONDE BICICLETASy10MOTOCICLETAS '30.00

13.6 EXCEPCIONESESPECIFICAS

13.6.1 Agencias de Lotería

13.6.1.1 Nacional ~ 100.00

13.6.1.2 Extranjera e 150.00

13.6.2 Agenci!lSu oficinas de tramitación de tránsito ~ 100.00

13.6.3 Agenci!lSde publicidad e 100.00

13.6.4 Cases destinadas al turismo al descanso o recreo construidas en terrenos adyacentes a playas,

rios y lugares turísticos:

13.6.4.1 Adyacentes a playas e 60.00

13.6.4.2 Adyacentes arios ~ 50.00

13.6.4.3 Adyacentes a otros lugares turísticos ( 40.00

13.6.5 Champa.. en las playas de la jurisdicción del rnunicipio para fines comerciales, por cada metro

cuadrado ~ 0.50

13.6.6 Casas de Alquilerde Bicicleta ~ 15.00

13.6.7 .Cases de Familia o pupilaje C; 35.00

13.6.8 CASASDE HUESPEDESO PENSIONES

13.6.8.1 Hasta 5 habitaciones C; 40.00

13.6.8.2 De 6 hasta 10habitaciones ~ 50.00
""'-

13.6.8.3 De más de 10 habitaciones C; 75.00

13.6.9 CASASDE PRESTAMOSVMONTEPIOS:

13.6.9.1 Con Activo hasta de c:15,000.00 c: 100.00

13.6.9.2 Con Activo de C:15,OOO.01a Q5,000.OO ~ 150.00

13.6.10 CINQUERAS,SINFONOLASUOTROSAPARATOSDEMUSICAGRABADA:

13.6.10.1 En refresquerías, tiendas, almacenes y similares c: 25.00

13.6.10.2 En cerveceríes, bares, hoteles, moteles y similares e 50.00

13.6.10.3 En billares, terminales de buses, clubes sociales, casinos y similares e 50.00

13.6.12 EMPRESASDETRANSPORTE

13.6.12.1 Buses Urbanos o Interurbanos, cada bus: C; 70.00

13.6.12.2 Microbuses Urbanos e lnterurbenos, cada uno ( 60.00

13.6.12.3 Taxis o carros de alquiler autorizados para trabajar en el municipio, cada vehículo (' 30.00

13.6.12.4 Vehículos comerciales para el transporte de carga, ceda.uno:

13.6.12.4.1 De una tonelada e 5.00

13.6.12.4.2 De más de una hasta tres toneladas ~ 10.00

13.6.12.4.3 De más de tres hasta ocho toneladas e 20,00

13.6.12.4.4 De más de ocho toneladas e 40.00

IMPUESTO MENSUALTABLA TARIFA FIJA DE IMPUESTO



13.6.13 ESTAB.LOSCON P~OD(JCCrONDE LECHE:

13.6.13.1 Hli&ta10 vacos en producción e 10.00

13.6.13.2 De 11 hasta 50 vacas ~ 50.00

13.6.13.3 De más de 50 vacas ~ 50.00

Más ~1.00 por vaca adicional aSO.

13.6.14 ESTACIONESDEGasolina, Diesel y Lubricantes, por gal6n de combustible servido 0.01

13.6.15 EXPORTACIONESDE PRODUCTOSMARlTIMOS

13.6.15•.1 De camarones por coda libra ~ 0.15

13.6.15.2 De cUldquíerotro producto, por cada libra ~ 0.10

(El pago del impuesto será mensual)

13.6.17 GRANJASAVlCOLAS:

13.6.17.1 Hasta 5,000 aves e 50.00

13.6.17.2 J:>e 5,001 hasta 10,000 aves ~ 75.00

13.6.17..3 De 10,001 hasm15,OOOoves e 80.00

13.6.17.4 De más de 15,000 aves e 80.00

más ~().02 por ave adicional a 15,000.

13.6.16 JUEGOS PERMITIDOS

13.6.16.1 Billares, por cada mesa ~ 30.00

13.6.16.2 Juegos de Dominó e 30.00

13.6.18.3 Loterias de Cartones, de números o

figuras insteladas en tiempo que no sea

fiesta petronel, al mes o fracción ~ 1,000.00

13.6.18.4 Aperetcs eléctricos o electrónicos que
funcionen con o sin monedas cada uno ~ 40.00

13.6.16.5 Loteria chica, juego de argollas, tiro al

blanco, futbolito y otros similares e 100.00

13.6.18.6 Aparatos Mecánicos:

Movidos a motor e 50.00

Movidos a mano e 15.00

13.6.19 PRODUCTORESDE¡"IELDEABEJAS

Por cada caja, él año 2.00

13.6.21 PESCAARTESANAL

13.6.21.1 Emb..rcaciones con motor, cada una ~ 15.00 LA f\.\ CHAS
13.6:21.2 Embarcaciones sin motor. cada una e 5.00

13.6.22 MOUNOS:

13.6.22.1 HlIStade dos tolvas . e 15.00

13.6.22.2 De más de dos tolvas e 25.00

13.6.23 SALONESPARAEXPENDIODE AGUARDIENTEENVASADO ~ 100.00

·13.6.24 SALONESDE BAIL,E.POREV~NTO e 50.00

IMPClESTOMENSClALTABLA TARIFA FIJA DE IMP<lESTO



50.00PROVEEDORESDE BARCOS,AL MES13.6.75

3.00

3.00 .

13.6.74 MERCADERIASEN GENERAL,QUESEA DESEMBARCADAENMUELLESDEL PUERTO

DE ACAJUTLA

1.3.6.74. I Por una tonelada métrica o fracción

13.6.74.2 Pormás de una tonelada rnétrice, Pagaramás ~0.35 por cada tonelada ofracciÓn en exceso

de una tonelada.

<: 500.00

e 8,000.00

<: 10,000.00
<:. 1,200.00
.~ 200.00

13.6.73 ACTIVIDADES DE INSTITUCIONESO EMPRESASESTATALES DECARACTERAÜTONOMO:

13.6.73.1 De acueductos y Alcantarillados, al'mes

13.6.73.2 Plantasproductoras o generadorasde EnergiaElectrice, al mes

13.6.73.3 De servicios portuarios, cadaune al mes

13.6.73.4 De servicios telefónicos y telegráficos, cada una al mes

13.6.73.5 De servicios de correos, al mes.

0.05

13.6.72 PLANTASPRODUCTORASDE ACIDOSULFURICOy SIMILARES,PORCADA GALON DE

PRODUCClON,AL MES

13.6.71.5 De diesel

13.6:71.6 De gas'o kerosene

13.6.71.7 De asfalto

e 0.10

~. 0.10
.~ 0.03

0.10

e 0.06
~

0.05

<: '0.02 .....

13.6.71 REFINERIASPETROLERAS,por cada 100 galonesde producción, al mes:

13.6.71. De gasolina

13.6.71.2 De butano

13.6.71.3 De propano

13.6.71.4 De turbo

100.00

100.00

100.00

100.00

13.6.70.1 De Petróleo,productos derivadosde petróleo, con capacidad hasta 10,OOOgalones

13.6.70.2 De petróleo, productos derivadosde petróleo, con capacidad de más de 10,000 galooes

mas ~3.00 por cada mil galoneso fracción en excesode 10,000 galones

13.6.70.3 De Gasohol, melaza, grasascombustibles y otros productos, con capacidad hasta

10,000 galones

13.6.70.4 De gasohol, melaza, grasascomestibles y otros productos, con capacidad de más de

10,000 galones

más ~0.50 por cada mil galoneso fracción en exceso de 10,000 galones.

TANQUES DE ALMACENAMIENTO,cada uno al mes13.6.70

150.00AGENCIAS DE REENCAUCHADORASDE LLANTAS13.6.57

200.00AGENCIAS U OFICINASDE REGISTROy TRAMITACION ADUANAL13.6.35

500.00AGENCIAS U OFICINASDE REPRESENTACION y SERVICIOSNAVIEROS13.6.60

30.00AGENCIA DE ENCOMIENDAS13.6.26

RIFASO SORTEOSde cualquier clase de bienes,se cobrará el 5%sobre el valor total de

los boletos o números emitidos y deberáser pagado anticipadamente sin derecho_adevolución,

debiendo el interesado rendir fianza a favor de la Municipalidad igual al valor del objeto rifado.

13.6.25
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Art. 21.- Los contribuyentes sujetos a imposición en base al activo presentarán a la Alcaldía declaración jurada .o los balances
correspondientes a cade ejercicio según lo establece el Código de Comercio, a más tardar dos meses después de tenminado dicho ejerclcío, La
.no presentaci6n en el plazo estipulado de la declaración jurada o balance, hará incurrir al contribuyente en una multa de veinticirico a un mil '
, . '

Art. 20.- Todo propietario o representante legal de establecimientos comerciales e industriales o de cualquiera otra actividad, está obligado
a dar aviso por escrito a la Alceldia Municipal sobre la fecha de la apertura del establecimiento o actividad de que se trate, a más tardar treinta
días después de la fecha de apertura, para los efectos de su calificación. La falta de cumplimiento de este requisito dará lugar a que el propietario

" o representante, dé por aceptada la fecha que determina lo calificacíón establecida por el Concejo Municipal sin tal requisito, y por consiguiente
deberá pagar los Impuestos de conformidad a la misma.

Art. 19.- El Registro de Comercio para extender matrículas de establecimientos comerciales e industriales ubicados en la jurisdicción,
exigirá la respectivo solvencia tributaria municipal sin cuyo requisito se abstendrá de extender las mencionadas matrículas.

Las personas a que se refiere el inciso anterior, que se negaren a permitir y facilitar las inspecciones, exámenes, comprobaciones e
investigaciones o a proporcionar las explicaciones, datos e informes señalados en el mismo inciso, o que deliberodamente suministraren datos
falsos o inexactos, serán sancionados con una multa de ':25.00 a ~1,000.00 por cada infracci6n y demás circunstancias del caso. Estas multas
serán impuestas por el Concejo Municipal y exigidas gubernativamente.

Art. 18.- Toda persona natural o juridica, que de acuerdo a esta Ley está sujeta al pago de cualquier impuesto y por consiguiente está en
la obligación de permitir y facilitar las inspecciones, exámenes, comprobaciones e investigaciones que realicen el Alcalde, sus delegados o
inspectores municipales, proporcionando las explicaciones, datos e informes que los referidos funcionarios les solicitaren en el ejercicio de sus
funciones. Toda información suministrada será estrictamente confidencial.

El Concejo Municipal estará en la obligación de abrir la cuenta al propietario o poseedor y de cancelarla al anterior una vez que haya recibido
el aviso a que se refiere el inciso anterior.

Art. t 7.- Es obligación de todo propietario o poseedor de Inmuebles pagar los tributos municipales, desde la fecha en que adquiero la
propiedad o posesión del Inmueble, estén éstos o no registrados. Si se traspasare la propiedad o posesión, el propio poseedor está en la obligación
de dar aviso a la Municipalidlld del traspaso efectuado dentro de los ocho dias siguientes a la fecha en que éstos se hubieren efectuodo, obligación
que recae también sobre el notario autorizante.

Art. 16.~ Las fábricas de licores y aguardiente a que Se refiere el Art. 12, de esta Ley no pagarán impuesto adicional al que le" correspondiere
de conformidad almencionlldo artículo, por la venta de sus productos al mayoreo exclusivamente, pero estarén obligadas al pago del impuesto
por las salas de venta o agencias que tengan establecidas en la jurisdicción.

Art. 15.- Si un contribuyente pagare una cantidad en exceso o indebidamente, cualesquiera que ésta fuere, tendrá derecho, a que la
Municipalidad le haga la devolución del ""Ido a su favor o a que se abone ésta" deudas trlbuterle futuras,

Los intereses se pagarán juntamente con el tributo sin necesidad de resolución o requerimiento. Enconsecuencia, la obligación de pagarlo
subsistirá eún cuando, no hubieren sido exigidos por el colector, Banco, Financieras o cualquier otra institución autorizada para recibir dicho pago.

Art. 14.- Se entenderá que el sujeto pasivo cae en MORA en el pago de impuestos cuando no realizaré el mismo y dejaré transcurrir un plazo
de más de sesenta días sin verificar dicho pago; estos tributos no pagados en las condiciones que se señalan en esta disposición ceusarén un
interés moratoria, hasta la fecha de su cancelación equivalente 01interés de mercado, para las deudas contraídas por el sector comercial desde
el dia siguiente al de la conclusión del periodo ordinario de pago.

CAPrrULOIV

DE LA MORA, PAGO EN EXCESO YOTRAS REGULACIONES

PARA EL COBRO DE LOS IMPUESTOS

0.02

0.01

13.6.77.1 Por desalojó de cada quintal o fracción de fertilizantes

13.6.77.2 Por deselo]o de cada quintal o fracción de cereales, materias primas y otros productos

SERVICIOS DE ALMACENAMIENTo13.6.77

100.00

50.00

13.6.76.1 Cisternas, granel:er~s, mercantes de ,cualqui'¡'r tipo

13.6.76.2 Pesqueros

VISITA.DE VAPORES, POR CADA VISITA AL PUERTO DE ACAJUTLA13.6..76

IMPUESTO MENSUALTABLA TARIFA FIJA DE IMPUESTO



Sin perjuicio de lo anterior y si el caso lo ernerite, se epllcarán sanciones, tales como el comiso de especies y derre de¡ establecimiento,
en su coso.

Art. 31.- Todo contravención o infracción en que incurrieren los contribuyentes, responsables o terceros que consista en violaciones 11las
obligadones tributarias previstas en la ley GeneralTríbutaria Municipal, y en esta Ley, queno estuvieren tipificadas en las rnisrnes será sancionada .
con multa que 'oscllaré entre los ClNCUENTA A QUINIENTOS COLON.ES según la gravedad,del caso y la capacidad económica del infractor,

L" contravención o infracción señalada antericrmente.tseré sanclonado con 'una ";'ulta.del cinco por ~iento del tributo si se pogare en los
tres primeros meses de mora; si sé pagare en los ,me~es posteriores la multa será del dlez po~,ciento. En ambos cásos la multa mínima será de
VEINTICINCO COLONES. .., .,. , , ..

Art. 30.- P..re efectos de esta Ley. se considerarim.CONTRAVENCiONÉS o )nf~a~ciones, a la obligación de pagarlos impuestos municipales
respectivos; también el hecho de omitir el pago O hacerlo fuere de los' plazos estipulados. .. . . .

.. > Multas_

b) Comiso de especies que hoy en sido el objeto o el medio para cometer la contravención o infreccíón.'

e) Clausuro de estableclrniento, c.uando fuere procedente,

Art. 29 ... Por las 'contravenciones tributarias, establécense las senclónes stgutentes:

CAPITULOV

DE LAS INFRACCIONES. CLASES DE SANCIONES

PROCEDIMIENTOS YRECURSOS

Art, 28.- Para el mejor cumplimiento de la presente Ley deberán observarse en lo pertinente, todas aquellas disposiciones legaleS que fueren
aplicables, quedando facultado el Concejo Municipal, además, pa·ra dictar lasrequleciones ccrnplernenterles que fueren necesaria. pora aclerer
cualquier situación no prevista, siempre que el propósito .de éstas tenga como objetivo facilitar la apllcación de .esta misma Ley,

Art. 27.- Por los Impuestos pagados a 1"Municipalid~d de Acajutla, se hará un recargo del 5% que servirá para la celebración de Fiestas
Cívicas y p.,tronales de dicho Municipio; "

Art, 25.- P..ra los efectos del pago de los impuestos establecidos por año, se entenderá c¡ueéste principia el uno de enero y termina el treinta
y uno de diciembre.

Art. 25,- Las empresas c¡uese dedic¡uen a dos o rnásactividades especificamente determinadas en esta Ley, p·agarán por ceda una de tales
actividades, el impuesto establecido para cada 'une de éstas. '..

Qued" facull<ld"·I,, Alcaldía parll cerrar cuentas de oficio cuando le conste fehacientemente que uno person .. natural o juddica lm dejodo
de ser sujeto de pago conforme" la presente Ley, Dicho cierre se hará a partir de la fecha que determine el Concejo Municipol.

Art, 24.- Toda persona natural o jurldica sujeta al pago de tributos municipales, deberá dar aviso a la A1cal.díaMunicipal, del cierre, traspaso,
cambio de dirección y de cualquier otro hecho que tenga como consecuencia la cesación o variación de dicho tributo, dentro de los treinta días
siguientes 111hecho de que se trata. El incumplimiento de esta obligación hará responsable al sujeto del impuesto 111pago de los mismos, selvo
que heyen sido cubiertos por el adquirente, en casos de traspaso.

Art. 23.- Para extender solvencia municipal es indispensable que el contribuyente esté al día en el pago de Jos tributos municipales.

Les empresasfinanderas, comerciales, industriales o de servido, agencias, subagencics o sucurseles radicadas en elmunicipio de Acejutle,
cuando se graven sobre el ..ctívo, éste será determinado en la forma siguiente: El activo neto o imponible son todos los bienes de 1.. empres ..,
ublcados o radicados en la jurisdicción de dicho municipio, menos las deducciones correspondientes.

Lc>&empresas ñnencleres tendrán adernés, derecho a deducir las cantidades ccntebílízedea paro la formad&' de reservas pan. saneamiento
de préstamos de aCUC!1'docon I~s dispo.icio~es eman",~"s d: la Superintendencia del Sistema Financiero, el encaje legal correspondiente y el
monto de los bienes que administren en calidad de fideicomisos, .

Art, 22.- Cuando una empr~a estuviere gr,wQda en es:",.L~y sobre el,ectlvo, será deducible d,;,éste pora efectos d~ 1" deterrnineclón del
Impuesto correspondiente, 1,05 activos ~~",vodos e? otro murucrpto.Les sera deducible "demás, los títulos valores g'lrantizados por el Esl<ldo y
11Idepreciación del activo fiJO a excepción de los Inmuebles.

I
'lJ'uldo de que se determine el activo medi~'It~ inspección de los hegodos por delegados nombrados por el Concejo Municipol,ca enes, sin pe . . . .

eri 10&registros y respectivas contabilidades,. " . ..



Mirustro de! Interior,

MARIO'ACOSTA OERTEL

ARMANDO CALDERON SOL,
;

Presidente de la República,

PUBUQUESE,

CASA PRESIDENCIAL.:San Salvador, a los seis días del mes de junio de mil novecientos noventa y seis.

RENE MARIOFIGUEROA FlGUEROA.

SECRETARIO.

WALTERRENE ARAUJO MORALES•

SECRETARlO.

.CARMEN ELENA CALDERON DE ESCALON.

SECRETARIA.

CU?T AVOROGEUO SAUNAS OLMEDO,

SECRETARlO.

JOSE EDUAimo SANCHO CASTAÑEDA.

SECRETARIO.

JUlJO ANTONIO GAMERO QUlNTANILLA,.

VtCEP~ESIDENTE.

JOSE RAFAEL MACHUCA ZEU\ YA,
VICEPRESIDENTE.

ALFONSO ARISTIDESALVARENGA, ~.

VICEPRESIDENTE.

ANA GUADAWPE MARTINEZMEtiENDEZ.

VlCEPRESIDE{'ITA.

MERCEDES GLORIASALGUERO.GRO~ •.

PRESIDENTA.

DADO EH EL SALON AZUL DEL PALACIO LEGISLATIVO:San Salvador. a los treinta días del mes de mayo de mil novecientos noventa .
y seis.

Art. 36.- El·presente Decreto entrará en vigencia ocho dles 'después de su publicación en el Diario Oficial,

Art.·35.- Derógose 1" tarifa general de arbitrios contenido en el Decreto Legislativo Na 256. de fecha 16 de enero de 1986, publicado en
el Dlerío Oficial NQ 29. Tomo 290 de fecha 13 de febrero del mismo "ijo y sus reformas y adiciones posteriores. .

Art. 34.- Lo que no estuviere previsto en esta ·Leyestará sujeto:" lo que se dispone en la Ley General Tríbuterie MunIcipal, en lo que fuere
pertinente. . .

. CAPITULOVI
DISPOSICIONES GENERALES

lA tramitación del recurso especificado en el Inciso anterior seguirá.la~ reglas que pare el mismo se han esteblecido en el Artlculo 123 Inciso
.. 3Q y.~iguientes de.ld Ley Gene rol Tributaria Municipal. .

. Art. 33.- D~ t~·detemiin¡¡~ióri detributos y.de la apliceción de sanciones hecha por 1';.Adminis(n:idón Tributari,,:Munidpel. se l1dmitiní
RECURSO Di;. APElACION: para ante el CONCEJO MUNICIPAL,el cua! deberá interponerse ente el funcionario "que h"y" pronunciado Id
resolución corres~ndiente. eri el plazo de tres días después de su notificación.. . ..' • .. .

. Art, 32.~ El co~ocimien.tc>de las contravenciones o infracciones y las sanclones correspondientes. será-cornpetencie d~1Al~olde·MLJnicipel
.o del funcionario autorizado .al efecto. .. ... .
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